En la metafísica univocista de Escoto, la *indeterminatio* (*superabundantis*) *sufficientiae*, *ex illimitatione actualitatis* (*simpliciter-divina / quodammodo-creatural*) de la voluntad, potencia *simpliciter rational* (autoactiva), se contrapone a la *indeterminatio insufficientiae*, *ex potentialitate et defectu actualitatis* de la materia (*non habens formam*), potencia *simpliciter pasiva*³⁵. La espontánea virtud activa-eficiente y la pasividad material son los co-principios fundantes de una sediciosa neo-ontología fenomenista, ya no la onto-teología del Éxodo, anclada en el *actus essendi*,

³⁰ Debate de fondo: ¿Compete al cuerpo *per se* hallarse en un lugar -*corpori per se competit esse in loco*-, y es la corporeidad la razón formal de dicha circunstancia? ¿*Forma corporeitatis*, intrínseca al cuerpo, es *per se formalis ratio essendi in loco*? Asumida la dimensión como *ratio fundamentalis proxima del ubi*, la suspensión actual de *ratio formalis locandi*, aun inseparable del cuerpo la aptitud o potencia al lugar (*ratio fundamentalis respectu pasivae locationis*), dejaría a la materia corporeizada fuera de él. Duns Escoto adopta, sin embargo, una solución distinta, señalando a la corporeidad como razón fundamental necesaria de ubicabilidad y no-necesaria de *ubi* actual: “Quod corporeitas est ratio fundamentalis respectu huius quod est esse locabile et respectu huius etiam quod est [esse] locari; propria quidem et proxima utriusque, quia cuius est potentia eius est et actus; sed respectu primi est ratio necessaria, respectu secundi ratio non necessaria; quia aptitudo est intrínseca per istam rationem etiam praecise acceptam, sed illud ad quod est aptitudo non inest actualiter nisi per agens reducens aptitudinem ad actum. Negandum est igitur quod assumitur, scilicet hanc esse per se secundo modo ‘corpus locatur’, licet concedendum sit hanc esse per se ‘corpus est locabile’” (*Quaestiones Quodlibetales*, q. XI, a. 1, n. 10, 406-407).

³¹ “Materia tota, ut est quid, sub qua ratione Deus attingit in agendo. aut intelligitur esse eadem identitate numerali, aut tantummodo eadem quia eiusdem rationis. [26] Si primo modo, hoc videtur falsum ... [29] Si autem intelligatur secundo modo, quod quaecumque materia ut quid est eadem, hoc est, eiusdem rationis, ex hoc non sequitur quod forma quae est ista materia posset eadem numero simul inesse illi; sed tantummodo quod aliqua eiusdem rationis cum ea” (Duns Escoto, *Quaestiones Quodlibetales*, q. X, a. 2, n. 25-29, 380-382).